

باغ گیاه‌شناسی
ملی ایران



حدود ۱۴۵ هکتار وسعت دارد و در آن انواع گونه‌های گیاهی از دارویی تا درختی و بوته‌ای از نقاط مختلف جهان نگهداری می‌شود.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه گیاه‌شناسی
ایستگاه مترو ایستگاه خردرو
ساعت بازدید هر روز ساعت ۱۷ تا ۹
امکانات کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و امکان خرید انواع گیاه
نشانی اتوبان تهران کرج، خروجی یکانشهر بلوار باغ گیاه‌شناسی ملی ایران

بزرگ‌ترین در خاورمیانه

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران بزرگ‌ترین باغ گیاه‌شناسی خاورمیانه و یکی از ۱۰ باغ گیاه‌شناسی برتر جهان به لحاظ وسعت است. این باغ که به‌عنوان باغ گیاه‌شناسی تهران نیز شناخته می‌شود، زیر نظر موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور قرار دارد. تاریخچه این مجموعه ۱۴۵ هکتاری به دهه ۳۰ می‌رسد. اما در سال ۱۳۴۸ عملیات طراحی و احداث به‌عنوان باغ گیاه‌شناسی توسط کارشناسان ایرانی و با همکاری تعدادی از کارشناسان خارجی آغاز شد. باغ گیاه‌شناسی ملی آب و هوایی نیمه خشک دارد و میزان بارندگی متوسط سالانه آن حدود ۲۴۰ میلی‌متر است و گیاهان بومی و غیربومی در فضای باز و گلخانه‌ای آن کشت شده‌اند. این مکان نقش مهمی در زمینه‌های مختلف از جمله تحقیقات علوم گیاهی و باغبانی، آموزش عمومی و آشنا ساختن مردم به اهمیت گیاهان و لزوم حفاظت از آنها را برعهده دارد و به‌عنوان ذخیره ژنتیکی گونه‌های در معرض خطر انقراض مورد استفاده قرار می‌گیرد. در این باغ همچنین با بهره‌گیری از روش‌های مختلف علمی، امکان شناخت گونه‌های مختلف گیاهی داخل و خارج کشور، روش تکثیر و پرورش گونه‌های باارزش از نظر حفاظتی و اقتصادی فراهم شده و محدوده پراکنش آنها تعیین شده است.

آشنایی با
تنوع گیاهی ایران

در باغ گیاه‌شناسی ملی ایران ۶۴ گونه درخت و درختچه از حوزه‌های هیرکانی و ۲۴۰ گونه از سرزمین البرز، ۴۲ گونه چوبی و ۳۰ گونه علفی از اقلیم زاگرس به همراه ۲۳ مجموعه گیاهی متنوع و ۴۰ گونه گیاهی از بوم‌های کویری و بیابانی نگهداری می‌شود. در اینجا ۸ کلکسیون و باغات تخصصی درباره موضوعات آموزشی و نمایشی، باغ‌های سیستماتیک، آربرتوم، گیاهان دارویی و صنعتی، باغ‌های صخره‌ای و زینتی نیز وجود دارد. وجود ۶ رودخانه یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ کمک کرده است.

موزه‌ها و مراکز تخصصی گل و گیاه تهران مقاصد جذابی برای گشت و گذارند

گنجینه‌های سبز

✓ **سحیده‌مرادی** مکان‌های گردشگری و تفریحی در تهران زیاد است. در این میان موزه‌ها و مراکز تخصصی گل و گیاه، جاذبه‌های گردشگری کمتر شناخته شده‌ای هستند که می‌توانند تجربه‌ای متفاوت از لذت گذرانی میان گل‌ها را برایتان رقم بزنند. اگر شما هم از علاقه‌مندان به گل و گیاه هستید و تماشا کردن و همجواری با سبزینه‌ها روح و روان‌تان را صفا می‌دهد، توصیه می‌کنیم حتماً به این مراکز سر بزنید و از این موزه‌های سبز و زنده بازدید کنید.

موزه گل محمدی ایران

معرفی از موزه‌های تخصصی ایران در حوزه گل محمدی است که با هدف آگاهی بخشی درباره این گل خوشبو تاسیس شده و دانش محور بودن، ویژگی مهم آن محسوب می‌شود.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه فرد
ایستگاه مترو ایستگاه آزادی
ساعت بازدید هر روز ساعت ۱۲ تا ۹
امکانات سرویس بهداشتی، کافه
نشانی کیلومتر ۱۸ اتوبان تهران-ساوه، شهرک صنعتی پاسارگاد کاظم‌آباد، خیابان رستگار

موزه‌های دانش بنیان



موزه گل محمدی ایران از سال ۱۳۸۹ توسط ایرج رستگار پایه‌گذاری شد. در اینجا نزدیک به یک هکتار گلخانه گل محمدی وجود دارد که در جهان بی نظیر است. موزه با داشتن آزمایشگاه تخصصی دانش بنیان، نهال‌های گل محمدی سالم‌سازی شده و باصالت تولید می‌کند. در موزه گل محمدی، پیشینه پرورش گل محمدی و روش‌های کاشت آن، نگهداری، برداشت و اسانس‌گیری گل محمدی و دستگاه‌های مختلف گلاب‌گیری از گذشته تاکنون به نمایش درآمده است.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه گلشن
ایستگاه مترو ایستگاه خردرو
ساعت بازدید هر روز ساعت ۱۷ تا ۹
امکانات کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و امکان خرید انواع گیاه
نشانی اتوبان تهران کرج، خروجی یکانشهر بلوار باغ گیاه‌شناسی ملی ایران

باغ موزه گیاهان دارویی برکت

معرفی بیش از ۲۰ سال از افتتاح باغ موزه گیاهان دارویی می‌گذرد. این موزه فضایی برای معرفی، شناساندن و ارائه دستاوردهای مربوط به پزشکی و گیاهان دارویی کشورمان است.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه آزادی
ایستگاه مترو ایستگاه گلشن
ساعت بازدید هر روز ساعت ۱۶ تا ۱۱
امکانات کافه، سرویس بهداشتی، بوفه
نشانی اتوبان تهران- قزوین، ابتدای کردان شهرک دارویی برکت



استشمام رایحه ایرانی

باغ موزه گیاهان دارویی برکت بخش‌های متنوعی دارد؛ اتاق رایحه‌های ایرانی، نمایشگاه گیاهان دارویی، نمایشگاه تاریخ داروسازی، مراکز درمانی و بیمارستان‌های ایران، از بخش‌های جذاب این باغ موزه منحصر به فرد است. یکی دیگر از بخش‌های موزه، جدول زمانی تاریخ پزشکی ایران و جهان است. در کنار این بخش، فضایی به نمایش ابزارهای استفاده شده توسط پزشکان ایرانی اختصاص دارد. در بخش‌های مختلف این موزه، تلاش شده تا تنوع، تکثر، فواید و ویژگی‌های گیاهان دارویی در ایران به مخاطب معرفی شود.



موزه گیاه‌شناسی دارآباد

معرفی این موزه یکی از کامل‌ترین مراکز معرفی گونه‌های طبیعی ایران است. با گردش در اینجا می‌توانید در دنیای گیاه‌شناسی قدم بگذارید و ۶۰۰ گونه گیاهی خود را از مناطق مختلف کشور را تماشا کنید.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه اوشان
ایستگاه مترو ایستگاه نوبنیاد
ساعت بازدید هر روز ساعت ۱۲ تا ۱۱
امکانات پارکینگ، کافه، رستوران، سرویس بهداشتی
نشانی میدان نیاوران، خیابان دارآباد بعد از آجودانی



نخستین موزه گیاهان وطنی

سالن گیاه‌شناسی موزه دارآباد براساس نواحی جغرافیای گیاهی کشور تقسیم‌بندی شده و شامل ناحیه هیرکانی، ناحیه ایران - تورانی و ناحیه خلیج فارس - عمانی است. در این مجموعه حداقل ۵۰ گونه بومی بین گیاهان دیده می‌شود. از این سالن با عنوان نخستین موزه گیاهان ایران نیز یاد می‌کنند که از سال ۱۳۹۴ فعالیت خود را آغاز کرده است. همچنین در سالن گیاهان می‌توانید تاکسیدرمی‌های جالب توجه‌ی را ببینید که بزرگ‌ترین آنها متعلق به زرافه است و یکی از خاص‌ترین تاکسیدرمی‌های مجموعه نیز به شمار می‌رود.



هرباریوم مرکزی دانشگاه تهران

معرفی هرباریوم مرکزی دانشگاه تهران یکی از هرباریوم‌های بین‌المللی است که در طبقه سوم پردیس علوم دانشگاه تهران قرار دارد و با نام موزه گیاه‌شناسی دانشگاه تهران نیز شناخته می‌شود.

ایستگاه اتوبوس ایستگاه انقلاب
ایستگاه مترو ایستگاه منطقه ۶
ساعت بازدید با هماهنگی قبلی
امکانات سرویس بهداشتی
نشانی میدان انقلاب، دانشگاه تهران



۱۰۵ هزار نمونه گیاهی در دانشگاه تهران

هرباریوم مرکزی دانشگاه تهران در سال ۱۳۶۳ توسط دکتر احمد قهرمان پایه‌گذاری شد. هرباریوم به مجموعه‌های گیاهان خشک و حفظ شده برای پژوهش‌های علمی و مکان نگهداری آنها گفته می‌شود. این موزه در حال حاضر حدود ۱۰۵ هزار نمونه دارد. این مکان دارای کتابخانه‌ای از پوشش‌های گیاهی منطقه و کتاب‌های گیاه‌شناسی است. امکان بازدید از هرباریوم برای عموم با هماهنگی قبلی وجود دارد. مدارس و موسسه‌های آموزشی و پژوهشی هم می‌توانند با هماهنگی از این موزه بازدید کنند.



نشانی: خیابان ولیعصر ۴۴، باغ فردوس

چنان ۸۰ ساله‌ای که در سرای محله باغ فردوس قرار دارد، یادگاری از دوران سرسبزی این محدوده و وجود باغ‌های وسیع در شمال پایتخت است. برای اهالی این محله و گردشگرانی که ساعتی را به قدم‌زدن در محوطه سرسبز باغ فردوس می‌گذرانند، تماشای این درخت ۸۰ ساله جذابیت دارد. ارتفاع این درخت تا طبقه سوم و بالاتر کشیده شده و سازندگان ساختمان سرای محله تلاش کرده‌اند با فضا سازی مناسب در پای درخت و اجرای باغچه، دیواره شیشه‌ای، حضور پرندگان و... چنار قدیمی را به عنوان گنجینه سبزی در میانه سر حفظ کنند. مسیر پیاده‌روی در باغ فردوس این روزها با بنفشه‌های رنگارنگ زیباتر شده است.

گنجینه
سبز چنار
۸۰ ساله